



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Nick Zimmermann (DF)
nick.zimmermann@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2024 - 1009
11. marts 2024

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. februar stillet følgende spørgsmål nr. 176 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nick Zimmermann (DF).

Spørgsmål nr. 176:

”Vil ministeren redegøre for, hvad udgifterne vil være såfremt førtidspensionister fra før 2003 ved overgangen til folkepensionen berettiges til at beholde deres invaliditetsbeløb?”

Svar:

Invaliditetsbeløbet er i 2024 på 41.856 kr. årligt og udbetales som en skattefri del af førtidspensionen til modtagere af højeste eller mellemste førtidspension efter den gamle ordning for førtidspension (dvs. reglerne fra før 2003).

Som beskrevet i svaret på BEU alm. del spørgsmål 175 (samling 2023-24) kan invaliditetsbeløbet efter de gældende regler ikke udbetales til folkepensionister. Det skyldes, at førtidspension er forbeholdt personer i den erhvervsaktive alder, som på grund af en nedsættelse af erhvervsevnen ikke kan forsørge sig selv.

Såfremt det var muligt for modtagere af højeste eller mellemste førtidspension fortsat at modtage invaliditetsbeløb efter folkepensionsalderen, ville denne gruppe blive stillet bedre end andre folkepensionister.

Det vurderes, at der er 6.900 nuværende folkepensionister, som tidligere har modtaget invaliditetsbeløb, fordi de har modtaget højeste eller mellemste førtidspension.

Der vil løbende være en tilgang til folkepension af personer, der på nuværende tidspunkt modtager højeste eller mellemste førtidspension. Ligeledes vil der løbende være en afgang fra folkepension af personer, som inden de overgik til folkepension modtog højeste eller mellemste førtidspension. På baggrund af aldersfordelingen for modtagere af højeste og mellemste førtidspension, forventes det, at der vil være ca. lige mange årligt, der hhv. tilgår og afgår fra folkepension.

Antallet af nuværende folkepensionister, som tidligere har modtaget højeste eller mellemste førtidspension, vurderes således at være stabilt de kommende år.

Da det ikke længere er muligt at tilgå førtidspension efter den gamle ordning (dvs. reglerne fra før 2003), vil der over tid ikke længere være folkepensionister, der tidligere har modtaget højeste eller mellemste førtidspension efter de gamle regler. Der vil således ikke være varige udgifter til invaliditetsbeløb.

Det skønnes, at der vil være et stabilt antal folkepensionister, der tidligere har modtaget højeste eller mellemste førtidspension indtil 2056, hvor antallet forventes at falde.

Såfremt det blev muligt for denne gruppe at modtage invaliditetsbeløb efter overgang til folkepension, ville det medføre stigende merudgifter i takt med antallet som overgår til folkepension. Ved fuld indfasning, som vil omfatte ca. 6.900 folkepensionister, vurderes de direkte offentlige udgifter at udgøre ca. 290 mio. kr. årligt og ca. 220 mio. kr. efter tilbageløb. Fra 2056 vil merudgiften aftage.

Det bemærkes, at modtagere af førtidspension efter den gamle ordning, modtager andre tillæg, som ligeledes ophører ved overgang til folkepension. Det gælder fx tillægssydelse til modtagere af almindelig og forhøjet almindelig førtidspension samt erhvervsudygtighedsbeløbet, som ydes til modtagere af højeste førtidspension.

Endelig bemærkes, at folkepensionister kan modtage andre supplerende ydelser, som fx den supplerende pensionsydelse (ældrecheck), varmetillæg, mediecheck og personlige tillæg. Såfremt nogle folkepensionister skulle kunne fortsætte med at modtage invaliditetsbeløbet, ville der skulle tages stilling til, hvilken betydning udbetaling af invaliditetsbeløbet, som er et skattefrit beløb, skulle have for berettigelsen til disse ydelser.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesminister